
Recife, 2 de julho de 2022 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano XCIX  NÀ 125 - 19

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO - FUNASE

PORTARIA FUNASE Nº. 402/22, de 01 de julho de 2022.
A Diretora Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo 
– FUNASE, considerando a necessidade da FUNASE e o 
interesse público;
RESOLVE:
Rescisão a pedido dos Agentes Socioeducativos abaixo 
relacionados:

GITANIA AUREA SILVA CAMPOS, mat. 41740-8, retroativo a 
29/06/2022.
GISELI MARIA LEITE SILVA, mat. 42141-3, retroativo a 
30/06/2022.

Cumpra-se e publique-se.

NADJA MARIA ALENCAR VIDAL PIRES
Diretora Presidente

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO - FUNASE
 PORTARIA FUNASE Nº 407/22, de 01 de julho de 2022
A Diretora Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo – FUNASE, no uso de suas atribuições legais.
 RESOLVE:
Da convocação dos aprovados na Seleção Pública Simplifi cada – 2018
I - Considerando a Seleção Pública Simplifi cada, realizada no período de 18 de janeiro de 2018, Portaria Conjunta SAD/FUNASE nº 101, 
de 04 de julho de 2018, autorizada pelo Decreto nº 46.156 de 18 de junho de 2018 e da Resolução nº 005, de 16 de janeiro de 2018, da 
Câmara de Política de Pessoal – CPP, homologada pelo Ato Governamental nº 617, de 20 de fevereiro de 2018, que visa à contratação 
temporária de (496) agentes socioeducativos, para atender à situação de excepcional interesse público da Fundação de Atendimento 
Socioeducativo - FUNASE; observados os termos da Lei Estadual nº 14.547, de 21 de dezembro de 2011.
II - Considerando a publicação do resultado fi nal da referida seleção simplifi cada homologada através da portaria Conjunta SAD/FUNASE 
nº 126 de 14/09/2018;
III - Considerando a autorização contida nos Ofícios GGEJUG/SAD nº 207/2022 de 21/03/2022 e 438/2022 de 28/06/2022 e o não 
comparecimento de candidatos convocados através da Portaria Funase n° 382 de 21/06/2022.
A Fundação de Atendimento Socioeducativo – FUNASE, vem CONVOCAR  os candidatos por ordem de classifi cação abaixo indicados 
à comparecerem entre os dias 04, 05, 06, 07 e 08 de JULHO de 2022, no horário das 08:00 às 12:00 hrs e das 13:00 às 15:00 hrs, 
na Av. Conselheiro Rosa e Silva nº 773, Afl itos -Recife/PE - CEP 52.050-225, para entrega de documentos para fi ns de contratação. 
(Relação de documentos consultar o site da FUNASE).
O não comparecimento será considerado desistência.

Nº CLASSIFICAÇÃO NOME DEFICIENTE PONTUAÇÃO
01 935º ERMIRIO JOSE DA SILVA FILHO NÃO 50
02 936º LICIA DIDIER NÃO 50
03 937º SYDNEY ANUNCIADA DA CONCEIÇÃO NÃO 50
04 938º JOSÉ MAURO RODRIGUES DOS SANTOS NÃO 50
05 939º MARIA ABIGAIL DE BRITO NÓBREGA NÃO 50
06 940º LETICIA DE OLIVEIRA DIAS PORTO CARREIRO NÃO 50
07 941º CELSO LEÃO E SILVA NÃO 50
08 942º PAULO BARROS RAMALHO NÃO 50
09 943º SIMONE HELENA MOREIRA MARTINEZ NÃO 50
10 944º LIVANIA FRANCISCA DOS SANTOS NÃO 50
11 945º MARINEIDE BATISTA DE SOUZA NÃO 50
12 946º WALACE MARQUES CATA PRETA NÃO 50
13 947º ELIZABETH CARMO DO NASCIMENTO NÃO 50
14 948º MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA NÃO 50
15 949º EDMILSON GOMES DE ALMEIDA NÃO 50
16 950º MÁRCIA MARIA DA SILVA GADELHA NÃO 50
17 951º REJANE MARIA DA SILVA NÃO 50
18 952º JOSENILDO DOS SANTOS CARNEIRO NÃO 50
19 953º JOSE MANOEL DOS SANTOS FILHOS NÃO 50
20 954º ELIZABETE BEZERRA LEITE NÃO 50

NADJA MARIA ALENCAR VIDAL PIRES
Diretora Presidente

FUNDAÇÃO HEMOPE
Portaria Nº 37/2022. A Diretora-Presidente da Fundação de 
Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco - HEMOPE no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo anexo I, Inciso 
IV do Art. 10º do Decreto nº 30.401, de 03 de maio de 2007, 
Considerando o exposto na CI nº 7/2022 – HEMOPE - Comitê 
De Ética e Pesquisa – HEMOPE - ETICA e demais documentos 
anexados no Processo Sei nº 0040400023.001405/2022-12. R 
E S O L V E: Designar os servidores Amanda Vasconcelos do 
Nascimento , Biomédica, matrícula 6489-0, Jorge Augusto Victor 
Holanda , Biólogo , matrícula 6373-8 e Monique Gabrielli Borges 
Luna de Freitas, médica, matricula 1348407-6 , como membros 
efetivos no Comitê de Ética e Pesquisa da Fundação HEMOPE. 
Ficando a composição fi nal do Comitê de ética e Pesquisa da 
Fundação HEMOPE , da seguinte forma: Coordenadora – Maria 
Iraci Buarque Valença – Biomédica; Vice- coordenadora- Tânia 
Maria da Rocha Guimarães – Enfermeira; Secretária – Maristela 
das Mercês Gomes – Secretária Executiva. Membros Efetivos - 
Relatores: Amanda Vasconcelos do Nascimento – Biomédica; 
Ana Cristina de Souza Bezerra – Biomédica; Dahra Teles Soares 
Cruz – Médica ; Eliene Maria Vasconcellos Barros – Bibliotecária; 
Fernando Sabino Gomes – Representante dos Usuários –
ABRASTA - Associação Brasileira de Talassemia; Jorge Augusto 
Victor Holanda – Biólogo; Monique Gabrielli Borges Luna de 
Freitas – Médica; Nayara Maria Siqueira Leite – Farmacêutica; 
Neuza Cavalcanti de Morais Costa – Enfermeira; Vânia Maria Silva 
de Morais – Enfermeira. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. Publique-se e cumpra-se. Recife, 28 de Junho de 
2022.Gessyanne Vale Paulino. Diretora-Presidente.

FUNDAÇÃO HEMOPE
Portaria Nº 38/2022. A Diretora-Presidente da Fundação de 
Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco - HEMOPE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo anexo I, Inciso IV do Art. 
10º do Decreto nº 30.401, de 03 de maio de 2007,Considerando o 
exposto na CI nº 83/2022 – HEMOPE - Gerência De Interiorização 
– HEMOPE - GEINTER e demais documentos inseridos no 
Processo SEI nº 0040400163.000207/2022-29;R E S O L V E: 
Designar, a servidora Rita Jussara Rocha de Almeida Barros, 
Assistente Social, Matricula 6324-0, para ocupar interinamente a 
função gratifi cada de Supervisão Administrativa do Hemocentro de 
Serra Talhada (FGS-3), em razão da licença prêmio da servidora 
titular Elenilva Jorge de Lima , Mat. 573-8, a partir de 06/06/2022, 
por 150 (cento e cinquenta ) dias.Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, com efeito retroativo a 06/06/2022.
Publique-se e cumpra-se.Recife, 28 de Junho de 2022.Gessyanne 
Vale Paulino.Diretora Presidente.

FUNDAÇÃO HEMOPE
Portaria Nº 39/2022. A Diretora-Presidente da Fundação de 
Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco - HEMOPE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo anexo I, Inciso IV do Art. 
10º do Decreto nº 30.401, de 03 de maio de 2007,Considerando o 

exposto na CI nº 77/2022 – HEMOPE - Gerência De Interiorização 
– HEMOPE - GEINTER e demais documentos inseridos no 
Processo SEI nº 0040400163.000172/2022-28.R E S O L V E: 
Designar, a servidora Andrea Sales dos Santos, Hemo Assistente, 
Mat. 776-5, para ocupar interinamente a função gratifi cada de 
Gerente de Interiorização (FDA-3), em razão do gozo de licença 
prêmio do servidor titular Carlos Alberto de Sá Costa , Mat. 307-7, 
a partir de 13/07/2022, por 60 (sessenta) dias.Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.Publique-se e cumpra-se.
Recife,28 de Junho de 2022.Gessyanne Vale Paulino.Diretora 
Presidente.

FUNDAÇÃO HEMOPE
Portaria Nº 40/2022. A Diretora-Presidente da Fundação de 
Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco - HEMOPE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo anexo I, Inciso IV do Art. 
10º do Decreto nº 30.401, de 03 de maio de 2007,Considerando o 
exposto na CI nº 296/2021 – HEMOPE - Gerência De Interiorização 
– HEMOPE - GEINTER e demais documentos inseridos no 
Processo SEI nº 0040400163.000668/2021-11. R E S O L V E: 
Designar, o servidor Marcelo Augusto Amorim Rocha, Auxiliar em 
Saúde, Mat. 6900-0, para ocupar a função gratifi cada de Apoio 
-FAG1, a partir de 01/06/2022.Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com efeito retroativo à 01/06/2022.Publique-
se e cumpra-se.Recife, 28 de Junho de 2022.Gessyanne Vale 
Paulino.DiretoraPresidente

FUNDAÇÃO HEMOPE
Portaria Nº 41/2022. A Diretora-Presidente da Fundação de 
Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco - HEMOPE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo anexo I, Inciso IV do Art. 
10º do Decreto nº 30.401, de 03 de maio de 2007,Considerando o 
exposto na CI nº 32/2022 – HEMOPE - Supervisão de Assistência 
Funcional – HEMOPE - NDH-SAF e demais documentos anexados 
no Processo SEI nº 0040400087.000180/2022-24;R E S O L V E: 
1- Dispensar da Função Gratifi cada de Supervisão de Assistência 
Funcional – FGS 2 , a servidora Gizoneide Maria Toledo de 
Moura ,matrícula nº 643-2, a partir de 20/06/2022.Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 
à 20/06/2022.Publique-se e cumpra-se.Recife, 28 de Junho de 
2022.Gessyanne Vale Paulino.Diretora-Presidente.

FUNDAÇÃO HEMOPE
Portaria Nº 42/2022.A Diretora-Presidente da Fundação de 
Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco - HEMOPE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pelo anexo I, Inciso IV do Art. 
10º do Decreto nº 30.401, de 03 de maio de 2007,Considerando o 
exposto na CI nº 18/2022 – HEMOPE - Supervisão Administrativa 
Da Unilabe – HEMOPE – SAUNILABE e demais documentos 
inseridos no Processo SEI nº 0040400012.001430/2022-17.
RESOLVE Designar, o servidor Jonathan Lima de Araújo, 
Hemo Básico, Mat. 6592-7, para ocupar a função gratifi cada de 

Supervisão Técnica de Serviços Laboratoriais –FG2, a partir 
de 01/07/2022.Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.Publique-se e cumpra-se.Recife, 28 de Junho de 2022.
Gessyanne Vale Paulino.Diretora Presidente

IPEM
PORTARIA Nº 25 /2022/IPEM/PE/PR
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESOS E 
MEDIDAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO – IPEM/PE, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: 1) Designar o servidor Daniel de 
Vasconcelos Botelho de Andrade, matrícula nº 11.153-8, para 
exercer a Função Gratifi cada de Apoio de Recursos Humanos, 
símbolo FGA – 1; 2) Esta Portaria tem efeito a partir de 01 de julho 
de 2022; 3) Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Recife, 02 de 
julho de 2022. Ary de Morais Andrade Neto - Diretor-Presidente.

IPEM
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 04/2022 – CONVOCAR, para realizar verifi cação de mudança 
de tarifa do exercício de 2022, todos os proprietários de veículos 
tipo táxi, licenciados pela prefeitura da cidade de Petrolina-
PE, para processo de agendamento e emissão da GRU a partir 
de 11 de Julho até 29 de Julho de 2022. O agendamento será 
realizado unicamente através do PSIE - PORTAL DE SERVIÇOS 
DO INMETRO NOS ESTADOS, qual seja www.psie.gov.br. O 
processo de vistoria e verifi cação realizar-se-á no período de 01 

de Agosto de 2022 a 17 de Agosto de 2022, conforme cronograma 
disponibilizado pelo Instituto de Pesos e Medidas do Estado de 
Pernambuco- IPEM/PE.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / 
REITORIA

AVISO DE EDITAL
PROCESSOS SELETIVOS

SISTEMA SERIADO DE AVALIAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Concursos 
Acadêmicos da Universidade de Pernambuco – UPE, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que estarão abertas, no 
período de 18 de julho a 18 de agosto de 2022,
as inscrições das 1ª, 2ª e 3ª Fases do Sistema Seriado de 
Avaliação - SSA para seleção de candidatos aos Cursos de 
Graduação da UPE nos exercícios letivos de 2025, 2024 e 2023, 
respectivamente. O Edital que defi ne as normas e os critérios 
para participação nesses processos seletivos estará disponível 
na internet, no endereço eletrônico http://processodeingresso.upe.
pe.gov.br.

Recife, 02 de julho de 2021

Prof. Ernani Martins dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de

Concursos Acadêmicos da Universidade de Pernambuco – CPCA

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / REITORIA
A Reitora da Universidade de Pernambuco – UPE assinou as seguintes Portarias:
PORTARIA Nº 1321/2022 de 30.06.2022
I - Nomear os concursados a seguir relacionados, para provimento de cargos do Quadro Efetivo de Pessoal da Universidade de 
Pernambuco – UPE, aprovados no Concurso regido pela Portaria Conjunta SAD/UPE Nº 052, de 04.05.2022, publicada no D.O.E em 
05.05.2022; Homologado pela Portaria Conjunta SAD/UPE Nº 099, de 29.06.2022, publicada no D.O.E em 30.06.2022:

NOME CLASSIFICAÇÃO
COMPLEXO HOSPITALAR (UPE)

MÉDICO CARDIOLOGISTA
Maria Elisa Lucena Sales de Melo Assunção 1º

MÉDICO HEMATOLOGISTA
Édyla Almeida de Sousa Moraes 1º
Helmer Araújo Melo 2º

PORTARIA Nº 1356/2022 de 01.07.2022
I - Nomear, tendo em vista Ofício SAD/CPP nº 039/2022, de 30.06.2022; os concursados descritos abaixo, aprovados no Concurso regido 
pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 045/2017, de 14.06.2017, Homologado pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 038/2018, de 26.02.2018; 
Prorrogado pela Portaria Conjunta SAD/UPE 030/2020, de 20.02.2020: 

NOME CLASSIFICAÇÃO
CAMPUS ARCOVERDE (UPE)

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
ATENDENTE DE CLÍNICA ODONTOLÓGICA

Mylena Catarina da Silva Souto 6º
TÉCNICO EM LABORATÓRIO/ANÁLISES CLÍNICAS

Fernando Ferreira Nunes 1º
CAMPUS CARUARU (UPE)

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Kyonelly Queila Duarte Brito Andrade 3º
CAMPUS GARANHUNS (UPE)

ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
ADMINISTRADOR

Mariana Izabelly Souza Nascimento 1º
ANALISTA DE SISTEMAS / ÁREA: INFRAESTRUTURA

Luís Eduardo Tenório Silva 1º
PEDAGOGO

Everson Luis da Silva Melo 3º
Maria do Carmo Madureira (PCD - Visual) 37º

PSICÓLOGO
Mateus Souto Maior Barros 11º
Eglailza Sobral Rodrigues Alves 12º
Mirelle Silva Burgos 13º
Iara de França Santos (PCD - Físico) 55º

SECRETÁRIO EXECUTIVO
Weverthon Lima dos Santos 1º
Debora Fernanda Cordeiro de Araújo (PCD - Físico) 34º

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Bruno Luiz Ribeiro de Almeida (PCD - Auditivo) 243º
TÉCNICO EM INFORMÁTICA

Wermeson Romulo de Aquino (PCD - Visual) 51º
CAMPUS MATA NORTE (UPE)

ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
ADMINISTRADOR

Waggner Paulo Ewen de Araújo 1º
BIBLIOTECÁRIO

Allini Paulini Nascimento Silva 2º
CONTADOR

Patrícia Crispim Ferreira (Nomeação Defi nitiva) 1º
PEDAGOGO

Marcia Aurelia Nazario 1º
Elda Vieira de Melo (PCD - Auditivo) 24º

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Whellyn Conceição Moura de Sena 12º
Wobson da Silva Araujo 13º
Renan Felipe De 14º
Luan Vinícius de Aquino Menezes 15º

TÉCNICO EM LABORATÓRIO / ANÁLISES CLÍNICAS
Mércia Juliana da Silva 1º

CAMPUS MATA SUL (UPE)
ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ADMINISTRADOR
Wilton Paulo Azevedo da Silva 1º

SECRETÁRIA EXECUTIVA
Andrea de Campos 1º

CAMPUS PETROLINA (UPE)
ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

PEDAGOGO
Petronilla Xavier Gomes Plasencia (Nomeação Defi nitiva) 1º



20 - Ano XCIX  NÀ 125 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 2 de julho de 2022

SECRETÁRIO EXECUTIVO
Jocilene Nogueira de Moraes 1º
Ana Clécia Alves Calado 2º
José de Souza Neto (PCD – Físico) 40º

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Neylane de Souza Lima 28º
Pablo Candido de Araújo (PCD – Físico) 47º

TÉCNICO EM INFORMÁTICA
Cleiber de Oliveira 5º
Lílian Geanne Santos Cardoso 6º

CAMPUS SALGUEIRO (UPE)
ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Cláudio Antônio Xavier da Hora (PCD - Físico) 22º

CAMPUS SERRA TALHADA (UPE)
ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

BIOMÉDICO
Nadja Graciele Freire de Sa 1º

SECRETÁRIA EXECUTIVA
Magda Wacemberg Pereira Lima Carvalho 1º

REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE (RMR)
ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ADMINISTRADOR
Lucas Maia Ávila 7º
Renata Pinto Schoenenberg 8º
Ana Claudia de Oliveira 9º
César Nascimento de Farias 10º
Patricia Rosa Souza da Silva Lopes 11º
Raphael Feitosa de Lima 12º
Diogo Ferraz 13º

ANALISTA DE SISTEMAS / ÁREA: INFRAESTRUTURA
Paulo Henrique de Oliveira Diniz 3º
Othon Luiz Teixeira de Oliveira 4º

ASSISTENTE SOCIAL
Luciana Menezes dos Santos (PCD – Visual) 88º

BIBLIOTECÁRIO
Charlene Maria dos Santos 4º
Louise Machado Freire 5º
Rayssa Ritha Marques Gondim Fernandes 6º
Kleiton Luiz Predo da Silva 7º
Cristiane Rodrigues de Araujo Luna (PCD – Motora) 31º

CONTADOR
Idalina Goncalves Bispo (PCD – Físico) 213º

ENGENHEIRO
Hely Cabral Pires Filho 8º

FISIOTERAPEUTA
Helga Cecilia Muniz de Souza 1º

PEDAGOGO
Keila Viviane Amaral Coutinho 5º
Patrícia Ferreira de Oliveira Umbelino 6º
Luciana Antonia da Silva 7º
Jesica Barbosa Dantas 8º
Nívea Roberta Moraes Barbosa Lemos 9º
Maria do Carmo Oliveira da Silva 10º
Tatiana Soares Leandro 11º
Vanessa da Conceição Borges (PCD – Motora) 67º
SECRETÁRIO EXECUTIVO
Aliciana Maria Bezerra Barros (Nomeação Defi nitiva) 7º
Acacy Ferreira do Nascimento 8º
Isis Felix Moraes 9º
Tamilys Sandrele Santana de Lima 10º
Nathaly Pereira da Silva de Menezes (Nomeação Defi nitiva) 11º
Victor Costa da Silva (Nomeação Defi nitiva) 12º
Dayvesson Deleon Bezerra da Silva 13º
Maria Clarice Alves de Oliveira Neiva (Nomeação Defi nitiva) 14º
Tamiris da Silva Cajado (Nomeação Defi nitiva) 15º
Elaine Cristina Alves (Nomeação Defi nitiva) 16º
Luciana Maria Eugenia Bezerra de Oliveira 17º
Ana Karla Batista de Araújo 18º
Elaine Emanuela de Lima 19º
Carlos Alberto Carneiro Monteiro 20º
Juliana Roberta da Silva 21º
Felipe Ramos da Paixão Pereira Rocha (Nomeação Defi nitiva) 22º
Anderson Duarte da Silva 23º

TRADUTOR
Celia Porto de Melo 5º

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Marta Cristina Galvão Bessone de Almeida 242º
Rodrigo Araújo Esposito 243º
Nathalia Fonseca Cintra 244º
Arthur Emir Cliff ord Valença 245º
Ana Caroline de Santana Cabral 246º
Augusto Cézar Cavalcanti de Assis 247º
Amanda Lima de Alheiros 248º
Paulo César Victor Holanda 249º
Lauro Roberto de Melo Barbosa Junior 250º
Dayane da Silva Ramalho Alves 251º
Ana Caroline Ferreira de Albuquerque 252º
Juan Fellipe Macário da Silva 253º
João Ícaro Rodrigues da Silva 254º
Pedro Paulo Leal de Lima 255º
Joyce Ramos da Silva 256º
Nathalia Ingrid dos Santos Silva 257º
Veronilda Vanessa Gomes 258º
Karla Karine Silva dos Santos 259º
Lais Rogerio Galdino Barbosa Caminha 260º
Dallyla Silva Oliveira 261º
Leonardo Oliveira Felipe 262º
Barbara Yulia Barreto Pereira 263º
Tamires Ferreira Viana Soares 264º
Alberto Luiz Joaquim da Silva Júnior 265º
Selassié de Andrade Silva Júnior 266º
Bruna Rocha Gomes de Souza 267º
Mariana Nascimento Vieira da Costa 268º
Suzane de Alencar Silva 269º
Rafael Luiz Euzebio dos Santos 270º

Matheus de Miranda Silva 271º
Maria Alcione Lima Celestino 272º
Jose Paulo de Farias Andrade 273º
Thaynnara Alice Queiroz Pessôa 274º
Jenniff er Suelen Gomes da Silva (PCD – Físico) 3037º
Marconi Andrade Silva Neto (PCD – Físico) 3080º
Cléber José Ramos de Souza (PCD – Físico) 3549º
Fernando Sebastiao Vasconcelos (PCD – Auditivo) 3689º

ATENDENTE DE CLÍNICA ODONTOLÓGICA
Marinalva Monteiro dos Santos 9º
Maria de Lourdes da Silva Nogueira 10º

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO
Enoque Dias da Silva 3º
Hélberto Soares Lima 4º
Karina Kelly Inácio de Paula Silva 5º
TÉCNICO EM CONTABILIDADE
Lucas Albuquerque de Oliveira 16º
Lucia Gabriela Dede de Andrade 17º
TÉCNICO EM INFORMÁTICA
Tiago Henrique de Souza 27º
Wellington Bernardo de Souza (PCD – Físico) 146º

TÉCNICO EM LABORATÓRIO / ANÁLISES CLÍNICAS
Clayton Borges Cabral 3º

TÉCNICO EM RADIOLOGIA
Jessica Luanna de Oliveira Barbosa 4º

PORTARIA Nº 1357/2022 de 01.07.2022

I - Nomear os concursados a seguir relacionados, para provimento de cargo do Quadro Efetivo de Pessoal da Universidade de Pernambuco 
– UPE, aprovados no Concurso regido pela Portaria Conjunta SAD/UPE Nº 158, de 20.12.2018, publicada no D.O.E em 21.12.2018; 
Homologado pela Portaria Conjunta SAD/UPE Nº 083, DE 15.07.2020, publicada no D.O.E em 16.07.2020; tendo em vista Ofício SAD/
CPP nº 039/2022, de 30.06.2022; 

NOME CLASSIFICAÇÃO
CAMPUS ARCOVERDE (UPE)

ADVOGADO
AGNES MARIA VAZ DE LIMA 1º

REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE (RMR)
ADVOGADO

AMANDA MARTINS PEREIRA                                                                                                                                  12º
ANA CAROLINA TORRES CAMPOS 13º
MARCELLA REBOUÇAS CAMPELO DUEIRE MIRANDA 14º
ERICK RAMOS CASTRO DE SOUZA 15º
RAFAEL VICTOR PINTO E SILVA 16º

Profª. Dra. Maria do Socorro de Mendonça Cavalcanti
R E I T O R A

AGÊNCIA DE DESENVOL. ECONÔMICO DE 
PERNAMBUCO S.A. - ADEPE

Contrato Nº 48.2022. PROCESSO Nº 013/CPL/2022. 
PROCEDIMENTO ELETRÔNICO Nº 005/2022. Serviços de 
limpeza e conservação predial, para atender às necessidades da 
ADEPE, durante a realização da 22ª Fenearte. CONTRATADA: 
TOPPUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI. CNPJ: 
09.281.162/0001-10. Valor: R$ 156.421,60. Vigência: 5 meses a 
partir de 30.06.2022. Contrato Nº 49.2022. PROCESSO Nº 022/
CPL/2022. LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 014/2022. Serviços 
terceirizados de mão de obra de apoio operacional temporário, 
por demanda, para atender às necessidades da ADEPE, 
durante a realização da 22ª Fenearte. CONTRATADA: TOPPUS 
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI. CNPJ: 09.281.162/0001-
10. Valor: R$ 402.945,50. Vigência: 5 meses a partir de 
30.06.2022. Convênio N° 33.2022. Coop. Téc. E Financeira. 
Apoio ao projeto FORNECIMENTO E MONTAGEM DE BRISES 
DE ALUMÍNIO COM ESTRUTURA AUXILIAR DE SUPORTE, 
INSTALADOS COM MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, NO 
PÁTIO DE FEIRA DO CAIS DE SANTA RITA , a ser realizado 
no período de agosto de 2022 a maio de 2023. CONVENENTE: 
AUTARQUIA DE SERVIÇOS URBANOS DO RECIFE - CSURB. 
CNPJ: 10.589.240/0001-27. Valor da Concedente R$ 878.672,78, 
da Convenente R$ 97.630,31 , total R$ 976.303,09. Vigência de 
30.06.2022 a 31.08.2023.

AGÊNCIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - 
CPRH

AVISO DE LICITAÇÃO: PROCESSO PE INTEGRADO 0011.2022.
CPL.PE.0006.CPRH - Comissão: CPL - Modalidade/Nº: Pregão 
Eletrônico Nº 0006/2022 - Objeto Nat.: Serviço - Objeto Descr. 
Contratação de empresa para prestação de serviços de locação 
de equipamentos de informática, do tipo estação de trabalho, com 
manutenção preventiva e corretiva, para atendimento a Agência 
Estadual de Meio Ambiente - CPRH. Valor Máximo Aceitável: R$ 
420.445,00 (quatrocentos e vinte mil quatrocentos e quarenta e 
cinco reais). Data da Sessão de Disputa: 14/07/2022; Horário: 
09:00h (horário de Brasília). Informações adicionais: O Edital 
pode ser retirado no site www.peintegrado.pe.gov.br e no portal 
da CPRH: www.cprh.pe.gov.br. Outras informações através do 
email cpl@cprh.pe.gov.br. Recife, 01/07/2022. Jussara Moscoso 
de Araújo/Pregoeira.

AGÊNCIA CONDEPE/FIDEM
Extrato Contrato nº 002/2022.

Contratante: Agência CONDEPE-FIDEM. Contratada: Fagundez 
Distribuição Ltda . Objeto: Fornecimento de 12 Monitores de 
Video para Microcomputadores e 12 Webcan. Vigência: 04(quatro) 
meses, a contar da data da assinatura, podendo ser prorrogado 
mediante Termo Aditivo. Nota de Emepnho: 2022NE000082-
20/05/2022 – Valor de R$ 15.480,00. Data Assinatura: 28 /06/2022.

AGÊNCIA PERNAMBUCANA DE ÁGUAS E 
CLIMA - APAC

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 007/2022. Processo Licitatório nº PL.0047.2021.
CEL.PE.0009.APAC, Pregão Eletrônico nº 009/2021-APAC. 

Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC, compreendendo os serviços de sustentação 
de serviços e objetos legados e sustentação de ambiente 
operacional. Contratada: ETI-EMPRESA DE TECNOLOGIA EM 
INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 11.965.860/0001-86. Valor total da 
contratação: R$ 504.241,92 (quinhentos e quatro mil, duzentos e 
quarenta e um reais e noventa e dois centavos). Prazo contratual: 
12 (doze) meses. Vigência: 01/07/2022 até 30/06/2023. Data 
da assinatura: Recife, 30/06/2022. Suzana Maria Gico Lima 
Montenegro - Diretora-Presidente.

AUTARQUIA TERRITORIAL DISTRITO 
ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO, TERMO DE AJUSTE DE 
CONTAS E ADITIVO

Termo de Adesão 002/2022, Inexigibilidade 008/2022, 
Chamamento Público 007/2021. Pousada Rocha Receptivos 
Ltdda EPP, CNPJ/MF 10.732.895/0001-02. Prestação de serviços 
de hospedagem para atender a demanda da ATDEFN. Vigência: 
28/06/2022 a 27/06/2023. Data de assinatura: 28/06/2022.

Termo de Ajuste de Contas 27/2022,Empresa Sula-Sula Locadora 
Eireli ME, CNPJ/MF 05.426.164.0001/07. Objeto: Pagamento à 
empresa, do valor devido pela prestação de serviços de locação de 
veículos, referente ao mês de maio de 2022. Valor: R$ 137.331,37. 
Data de assinatura: 29/06/2022.

3º Termo Aditivo ao Contrato 031/2019, Gol Linhas Aéreas S.A., 
CNPJ/MF 07.575.651/0001-59. Prorrogar o prazo de vigência 
por mais 12 meses. Vigência: 01/07/2022 a 30/06/2023. Valor 
R$ 1.699.135,92. Data de assinatura: 28/06/2022. CÉSIO 
COSTA RODRIGUES DOS SANTOS - Diretor Administrativo e 
Financeiro.

1º Termo Aditivo ao Acordo de Parceria Institucional RMR 040/2022 
– SEBRAE, CNPJ/MF 09.829.524/00-01-64. Objeto: Ajustar o 
nome do programa para Noronha Mais Inovadora e acrescentar 
o item 2.2.4, na Cláusula Segunda – Das responsabilidades das 
partes. Recife, 06/06/2022. GUILHERME CAVALCANTI DA 
ROCHA LEITÃO - Administrador Geral.

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO - 
CEPE

EXTRATO DE CONTRATO
 
  CONTRATO Nº 020/2022
CONTRATADA: ECALC SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO LTDA.
CNPJ/MF: 01.365.662/0001-28.
OBJETO: Licença de uso e manutenção do Módulo de 
Planejamento e Controle da Produção Gráfi ca – EPLAN, 
responsável pelo planejamento, apontamento e controle da 
produção gráfi ca da CEPE.
AMPARO LEGAL: Processo Licitatório nº 015/2022 - Inexigibilidade 
de Licitação nº 007/2022, Lei Federal nº 13.303/2006 c/c o 
Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da 
CEPE.
PRAZO: 12 meses.
VALOR: R$ 2.352,90 / mensal.
 DATA: 01.07.2022.

 LUIZ RICARDO LEITE DE CASTRO LEITÃO
Diretor-Presidente

Licitações e Contratos


